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 EN SLÄKT FRÅN LACMANS[REO 

av Håkan Skogsjö 

Denna släkt härstammar från gården Stora Ekeskogen i Lagmansereds försam­

ling. Gården ligger vid sjön Vanderydvattnets strand inte långt från Kobergs 

säteri, där i våra dagar Niclas Silfverschiöld residerar. 

Släkten Ekebergs äldste kände stamfader bebodde denna gård, som var ett 

frälsehemman under godset Koberg, där han var befallningsman och bokhållare. 

Av namnet Ekeberg är ju förleden bildat av gården Ekeskogen, men varifrån 

kommer I berget' i namnet? Runt gården finns inga berg - inte några att tala

om i alla fall. Kanske kan det vara en sammanbindning av stamfaderns bostads­

ort - Ekeskogen - och hans arbetsplats - ICoberg. 

Nu över till genealogin! Den förut omtalade äldste kände stamfadern hette 

Arvid Andersson och han är i domböckerna nämnd som befallningsman på Koberg 

från år 1689 till sommaren 1711. Han kallas därefter bokhållare till 1712 

13/10, då han i domboken säges vara sjuk. Därefter synes han ej repat sig -

han förekommer inte i domböckerna sedan, förutom 1716 15/5, dä han genom sin 

son instämmer en piga. till tinget, men han inkommer ej personligen. Detta är 

sista gången ha.n omtalas såsom levande och 1720 10/2 kallas han i ett salu-

brev (förvarat i Kobergs fideikomiss arkiv) för 'salig'. Hans hustru hette 

Helena Nilsdotter. Hon nämns i domböckerna 1690 23/6, 1697 26/6 och 1708 17/10 

samt även i ett pergamentbrev (förvarat i Kobergs fideikomiss arkiv) da.te-

rat 1703 28/5, men är endast namngiven vid de två sencLre tillfällena.

 Denne Arvid Andersson och hans hustru Helena Nilsdotter var troligen inte 

bördiga från Bjärke härad, dit Lagmansered hör, då det i domböckerna. ej nämns 

några släktingar till dem boende inom häradet. Dock säges det i domboken 

1690 23/6, att Arvid har en bror, "Anders Andersson på Söl torp i Wehne häradt" 

och där nämns även dennes hustru, Elin Olofsdotter. :Brodern Anders nämns även 

i det förut nämnda pergamentbrevet. Fortsatta sökanden efter Arvid Anderssons 

härkomst bör troligen förläggas till Väne härad. 

Arvid och Helena hade två kända barn. Dessa två. antog namnet Ekeberg. Den 

troligen äldsta, Annika Arvidsdotter Ekeberg, gifte sig i Lagmansered 1701 

17/9 med landsgevaldigern över Älvsborgs län, Josef Davi,lsson (denne använde 

namnet Davids son som släktnamn). Makarna. fick till sammans åtta barn mellan 

1703 och 1719, varav två dog i späd ålder. De bodde på bostä.llet Stora Boda 

i Upphärads församling, som Josef erhållit vid tillträdet till landsgevaldi-
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gersysslan år 1696 och som han år 1719 friköpte från kronan. Där avled An­

nika 1733 18/4 (tyvärr nämns ingen ålder i dödboken) och Josef levde där 

till 1741 12/1, då han dog 79 å r gammal. 

Arvid och Helenas andra barn hette Anders Ekeberg. Enligt dödboken skall 

. han vara född omkring 1696, men detta verkar vä l sent. Första gången jag 

funnit honom anteckna d med namnet Ekeberg, är då han 1716 15/5 inför tinget 

för talan mot en piga för sin faders r äkning. Detta är även första gången 

namnet nämns över huvud t aget. Han kalla s år 1719 f ör frä lsefogde och år 

1724 för frälsebefallningsman. Slutligen blev han länsman över Väne hä r ad. 

Han vigdes 1722 7/10 på Stora Ekeskogen i Lagmansered vid Sophia Simmenq_uist. 

De fick tillsammans två barn, Axel, född 1727 och död på fastlagssöndagen 

1729, och Eva (vid ett tillfä lle kallad Eva Greta). Sophia begrovs 1731 18/7 

i Lagmansered (enligt Personversar tryckta i Skara under 1700-ta let av H. 

Sallander, sid 25) och Anders Ekeberg begrovs 1740 9/11 på Kroksjölund i 

Väne-Åsaka förs. Bouppteckningen upprä ttades den 16 dec. samma å r och som 

närmsta skyldemän på dottern Eva s fädernesida inställde sig hennes kusin, 

landsgevaldigern Malkom Davidsson (son till Josef Davidsson och Annika Eke­

berg) och på mödernesidan, morbrodern, l änsmannen Sven Simmenquist. Bland 

Anders Ekebergs tillgångar upptages 1/ 4 mantal Kroksj ölund, som han inköpt 

för kontanta penningar. 

Den sista medlemen av denna släkt, Eva (Greta) Ekeberg gifte sig 1744 2/7 

på Kroksjölund i Väne-Ås aka med kammartj änaren Daniel Da lin. De fick till­

sammans fem barn, födda i Väne-Åsaka förs amling mellan 1745 och 1754. 

Denna släkt, som alltså inte hade mer än fyra bärare av namnet, hade en 

mycket kort levnad i början och mitten av 1700-talet. Dock lär det i dag 

finnas må nga ättlingar till släkten, dels genom Annika Ekebergs åtta barn 

och dels genom Eva (Greta ) Ekebergs fem barn. 





Bilagor
Utdrag ur domböcker med mera 

Bilagorna ingår inte i den tryckta artikeln.
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Källa: Bjärke härads dombok 1690 23/6 (S-tinget) 

3, Angaf för Rätten så munt- som Skrifitel: Enkian h: Elizabedt In-/ ge­
mersdotter i Uploo, jempt sin Swäger Anders Lars s on ibidem,/ huruledes 
henne.s Sohri och dräng om 20 Åhr, Lars Torkelsson, som/ från sidste Mic­
haelis tient Befaldningzmannen wid Kooberg/ Arfwid Andersson i Eekesko­
gen, är sidste wåårfru Affton eller/ den 24 Martj bortkommen och lembnat 
der sine bäste kläder, för-/ mehnandes således hon Befaldningzmannen må 
med sin hustro/ och folk wijsa hwart drängen kommen är. Befaldningzman­
nen/ kom till swars; berättandes, att på bem:te afton, seden Pöijken/ 
stådt hele dagen och hugget wedh, och Arfwid jempte sin dräng Anderss/ 

 Andersson, och Bonden Oluf Andersson i Eekeskogen, woro Ett lijtet/ styc­
ke från gården neder wed Siöön, at boota Een Eekeståck, haar/ han sig be­
gifwit sin koos, som dee seent om aftonen saknade,/ mehnandes Arfwid, ho-

 nom gådt hem till moderen, men/ någre dagar derefter förnummit af sin Bro­
der Anders Andersson/ på Söltorp i Wehne häradt at samme Natten har den-
ne Lars legat/ hoos honom, som frijendes sig wara af sin hussbonde wijst 
till Åsaka/ att kiöpa humble, blifwandes och der, till dess han fååt maat 
om morgo- /nen, och at sådant i sanning är, producerar till wi ttnes Cor­
poralens/ Welb: Swen 3tåhlmans Amma lööskohnan Brijta Assersdotter/ och 
hans dräng om 16 Åhrs Ålder Swen Biörnsson, hwilke aflade/ sin Eed, och 
bekände, nembl: först Brijta, at bem:te wåårfru dag om/ morgonen, då hon 
kom uthi bem:te Andersses Stugu på Soltorp/ och såg denne drängen, för­
nimmandes, han legat der om Natten,/ frågande s Andersses hustro Elin Olufs-
dotter hwem det war, Swa-/ rade hon, det woro hennes Swågers bem:te Arf­
widz Tienstedräng,/ som efter hans berättelse för henne, warit wijst af 
sin husbonde/ åt Åsaka at kiöpa humble, men fätt ingen; drängen såg illa/ 
slarfwet uth med söndrig wanmahls tröija och bötte (= lagade) Blaggarns 
(= mycket grovt, tvåskaftat tyg av blångarn)/ubyxor; och moot middagen 

0 samma dagen gick bort, men weet/ intet hwartuth, meer hade hon intet at 
berätta. Näst, berätta-/ de Swen Biörsson, at som han ligger om nätterna 
i bemälte An-/dersses Stugu, kom om afftonen i Sohlabergningen denne 
Lars dijth/ in i stugun, helsade och wid Anders/ då frågande efter hans 
Erande,/ sade han sig skohla gåå åth Åsaaka att kiöpa humble, Anders gaf/ 
honom maat om aftonen, och morgonen wåårfru dag, men/ kan sig intet noga 
Ehrindra, antingen han sade sig warit i Åsaaka,/ eller skulle gåå dijth, 
men när han efter dagersmåhlstijd gick/ bort kunne Swen intet annat för­
ståå, ähn han gick hijt åt/ Biärke häradt, hafwandes Lars på sig een lång 
Wanmahls/ tröija och gamble Blaggarns byxor; meer weet han intet/ herom 
sega. Om denne berättelsen är Anders Andersson//: doch utan Eedz afläggian- 
de :/ aldeles Eenlig, Eliest, at .an hade Een gråå/ Twina myssa, bad om 
morgonen wijsa sig wägen åt wehlanda/ och keskogen, men när han sig utom 

- - i,~ 



gården stådt och betänkt, gick/ dädan (= därifrån) Een annan Wäg ut med 
Åhn; Baad och Lars, Anders/ om aftonen gifwa sig läder att läggia emoot 
sin Skoo, men/ då han swarade, din huusbonde haar bättre Råd till huder, 
som/ finge han fuller läder hemma; Swarade han, det är intet frijt/ det. 
Oluf Andersson i Ekeskogen een gift Boofast man, aflade sin Eed,/ witt­
nandes, atom wårfru Afton då han halp Befaldningzman-/ nen inrätta sin 
Eeka,/ såg han drängen inne till middagzmåltijd/ wijstes sedan till Eke­
skogen efter hans Skafwe, sedan säg han intet/ Pöijken, utan när han 
seent- om aftonen kom jempte Arfwid/ och hans andre dräng Anders Anders-
son hem at ä ta, saknades/ Lars och war borta, kunnandes intet Oluf för­
ståå, Pöijken fick/ den dagen hugg eller bannor, som han och derom till­
förende/ sig intet beklagat hafwer, och har eij heller Oluf /: som nämbst/ 
hoos Befaldningzmannen, doch i annat hemman boandes :/ för-/ stådt , (= ~om­
mit överens med?), Pöijken sedan hoos denne sin huusbonde. Och som Arf-/ 
wid Andersson wille wijsa, Lars haft Rätldhoga för Wärfwarne,/ som till­
förende /: tiänandes i Wehne häradt :/ worden wärfwad, men/ sluppen, som 
då för lijten, doch undsagdt att han framdehles skulle/ komma der under, 
det han farbroder bem:te Anders Larsson i Uploo/ tillstood; Ty produce­

rade(= skickade fram) Arfwid sin dräng Anders Andersson/ 22 ähr gammal, 
som på sin Eed bekiände, at som någre dagar till-/ förende det woro 2:ne 
Soldater hoos hans huusbonde, sade Lars ät den+./ ne Anders, han må eij 
troo dee sökia efter honom, som woro han/ wärfwad tillförende och gifwet 
Een Skrift frän sig då han slapp, men/huru den lydde, weet Anders intet, 
seijandes och Lars derhoos, atom/ han wiste det, skulle han fuller laga 
sig uthur wägen. Och den dagen/ han kom bort woro fram efter middag åter 
3:ne Soldater i Eekeskogen/ som sade sig willia sällja Ett T'röijekläde, 
och sedan såg Anders intet/ Pöijken, som war han till aftonen neder wid 
Siöön och lagade på/ Eekeståcken, men om Lars då i fruchtan för Solda­
terna, gådt sin/ Koos, weet Anders intet, Eij heller förstädt sedan den 
dagen honom/ der i gården. Arfwidz Tienstepijga Ingierd Tohrsdotter af­
lade och Eeden, wittnandes, at samma Wä&rfru dagz Afton, sedan Lars ätit 
mid-/ dag, gådt efter Skafwen och lade frän sig i Stugun, weet hon intet/ 
annat ähn han gick till sitt förre arbete at hugga weed på Wee-/ debac­
ken och såg honom intet sedan, men då effter Middag kommo/ 3 Soldater 
seijandes sig hafwa sällja Ett Tröjekläde, doch gingo moot/ Afton sin 
koos, Sedan har Pöijken intet warit /: någon wettandes ://i gärden, 
kunnandes hon eij heller seija, at Arfwid Andersson eller/ hans hustro 
warit serdeles hårde wid honom, som han eij heller/ deröfwer klagade. Re­
solutio. Uthi Een så fatt och angelägen Saak, stahna-/ de Rätten säkrast 
i dee tanckar, at samma differera till nästa Ting,/ j medlertijd skohle 
så Arfwid Andersson, som moderen åt Lars Torkela-/son med högste flijth 
efterspahna, at kunna igien-finna drängen/ lefwandes eller dööd, Sampt 
då till Tinget inskaffa ännu alle/ anhörige Skiähl, på hwilke TingzRätten 
sig till ;:ndtl. utslag i Saaken/ fundera kan. 

Håkan Skogsjö 
19'74-10-01 
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Forts. 

Källa; Bjärke härads dombok 1690 2/10 (H-tinget) 

3. Angående denn Saak som på sidste Ting, angående en Gosse som/ tiänt 
hoos Gårdzfogden på Kooberg Arfwid Andersson, och är bortkommen,/ up­
sköts till detta, af den ordaaak, at man skulle i medlertijd efter sam­
me/ gosse spana, Och kom moderen nu tillstädes med gossens Syskonebarn/ 
Peer Thersson och berättade, sig på alla wijda wägnar efter bem:te gos­
se/ Speijat och icke förnummit honom warit på något ställe, och i ny be­
giära/ at Saaken mätte till nästa Ting upskiutas, at de kunna änu wij­
dare/ giöra sin flijth till upspahna gossen, hwarwid fogden Arfwid An­
ders-/ son war nögd. Resolutio. det beg i ärde Upskofwet bewillias, och 
åläggii s dem å båda sijdor att giöra sin flijtt, samma gosse till Efter-/ 
spahna. 

Nästa ting. 
Källa: Bjärke härads dombok 1691 13/l (V-tinget) 

7. Pädömbdes drängen Lars Torkelsson i Uploo, att effter 15: cap: B:b:/ 
...... betahla till Befaldningmannen Welb:de Arfwid Andersson i Ekesko-/ 
gen, som i olaga tijd hans tienst förluppit, såsom 1 Åhrs klädelöhn/ /: 
af Nembden wärderad, Stembningzpenning:r inrächnade :/ Nembl:/ 4 dahl:r 
10 2/3 ör S:mt: hwilke Peninger moderen h: Elizabedt/ Ingemersdotter sig 
åtog, till näste Pingzdagh betahla. Och An~/ ders Larsson i Dufwered för 
henne i lyffte. 

Håkan Skogsjö 
1974-11-14 
torsdag 

V I 



lX:359, ARVID ANDERSSON ? - ? 

Källa: Flundre härads dombok 1695 14/10 (H-ting) 

6. Angående den dehlning Nembdemännerna Joen på Rudet och An-/ ders i Grotorp sids­

te Wåhras giordt på SkatteEgorne i Häll torp/ effter Rättens resolution å sidste 

Ting, och Håkan Algutsson finner/ sig beswära t öfwer. Så aldenstund Håkan seder­

mehr försålt sin/ 1/4 ibidem till Befaldningzmannen Arfwid Andersson i Eekeskogen/ 

och kiöpet nu lagbudit är; Kunna Rä tten herwid intet giöra/ innan Arfwid Andersson 

finner skiähligt sig heröfwer beswära,/ J medlertijd wijsar Håkan Algutsson hans 

1/4 för detta wara/ utmätt och dehlad frå n den andre Jorden i Gården efter Tingz-/ 

Rättens föregångne resolution. 

Källa: Samma ting Lagbudh 

("'"""- 30. 1/4 Skatterätt eller 30 mkr Ränta af Hälltorps heela Gård Befal-/ ningzmannen 

Arfwid Andersson i Ekeskogen kiöpt af Håkan Algutsson/ för 180 Rdr courent efter 

Kiöpebrefwet den 23 Junj/ A:o 1695. hwilket Håkan nu för Rätten fritt och munte-

 ligen/ tillståhr, lagbiudes. • • 1 g:n 

 

Källa: Flundre härads dombok 1697 26/6 (S-ting) 

49. Skafftskiötningar 

Kom för Rätten Befaldningzmannen Welbe:de Arfwid Anders-/ son, och begiärade laga 

Fasta och Tingzskötning på 1/4 Ska tterä tten/ af dhet heela Ska tteCronehemmanet 

Hälltorp i Upphä r adz Sochen, hwil-/ ken han efter Köpebrefwet den 23 Junj 1695. 

betygade sig kiöpt a f Hå-/ kan Algutsson i Hälltorp som beståhr a f 30 mkr SmörRän­

ta a 6 Rdr/ mk:rn för 180 Rdr Courent S:m:t hwarwid infann s ig h. Anna Erichz-/ 

dotter i Häll torp och bewij s t e a t hennes Sohn Lars Anders son ä r till sam-/ ma 1/4 

Skatterätt bördig, mä dan Håkan Algutssons Farfader/ war Lar ses Farfaders Moorbro­

der, betygandes dherjempte/ med Nembdemannens Anderse s i Grotorp Edel: wittnes-

mål,/ at så som å Sommertinget 1696 den 22 May samma Skatterätt/ lagbudz 3:die gån­

gen, haar han Anders å Lars Anderssons wäg:r/ uthi Befaldningzmanens Gård till 

till hans hustro Penningerne/ 180 Rdr den 19 May sidstledne i Laga tijd preasen­

terat/ och dhen å ter nu her å Tingzbordet uplade. Alt f ördij, som Rätten/ intet 

kunne BördzEga nden sin anstående Rä tt i detta måhl för-/ wägra, Och Lars Anders­

son således skiähligen kommer at å t-/ niuta dhet redan flutne lagfahrandet. Altså 

Skafftskiötte/ och a fhände Rä tten bem:te 1/4 Ska tterä tt i Hä lltorp både Håkan/ Al­

gutsson och Arfwid Andersson, s amt dheres Erfwinger, hem-/ mulade och fast till­

ägnade denn bem:te Lars Andersson och/ hans Efterkommande Erfwing:r med huus Jord,

åker Engh/ Skogmark etc./ :och reserverade sig f ör Rä tten Befaldningzmannen Arfwid/ 

Andersson, atom på hwarjehanda händelse och wilkohr, den bem:te/ 1/4gz i Häll torp 

kunne utuhr Börden komma eller bringas i främ-/ mandes wåld, han då fram för någon 

oskyld, må åter hafwa den/ at inlösa. Som hermed fördes ad Protocollum. 

Källa: Flundre härads dombok 1698 17/1 (V-ting) 

5. Resolverades Angående denn laga som h: Anna i Hälltorp/ fordrar af Håkan Algut-



son ibidem för den 1/4 Skatte-/ rätt han först sålt till Befaldningzmannen Arfwid 

An-/ derson, och h: Anna redan å Sommertinget 1697 å sin/ Sohns Lars Anderssons 

wägnar inbyrdat hafwer för 180/ R:dr. At aldenstund Håkan Algu.tsson niuter lag 

och laga/ fahr dag till godo, sampt bruket af Jorden intill Trädet/ och Rogsädet 

1698. ty pröfwade Rätten, at Håkan böhr be-/ tahla i lego Ett Åhr för samma 1/4 

bruuk 3 dr S:M:T: wa-/ randes h: Anna så till träda som höstsäde berättigat/ till 

hemmanets bruuk, mädan hon och nu upsade Hå-/ kan till framdehles nyttiande, sam­

ma Gårdepant. 

Håkan Skogsiöö 

1975-01-21 



IX:359, ARVID ANDERSSON - 1716/1720 

Källa: Bjärke härads dombok 1701 30/9, § 2 

Alldenstundh hust: Karin Swensdotter i Lindåhs nu för Rätten tillståhr, sigh 

Pandtsatt Een rööd ••••••• Kiortell till Befaldningzmannen Wela: Arfwid An­

dersson i Ekeskogen hwilken Leutnantens Welb:ne Henrich Lilliebiälkes Sahl 

Fruu Welborne Fruu Margreta Hierta hade henne lefwererat att för sällja som 

doch icke skedde, utan i stället den sielf förödde. Altså ••• ponerades h: 

Karin her igenom att igienlösa Kiortelen, och skaffa H:r Leutnanten den lijka 

behållen tillhanda, som hon den emottogh, som skall och Befaldningmannen den 

från sigh gifwa när han får 3 Rd:r och 18 öre Sm:t lute~relse. Och skall alt 

detta skee till näste Juhl widh 10 d:r Smt i Wijte sampt 8 öre Stembning 

peningar restituera. 

Håkan Skogsjö 

1977-03-13 



IX:359, ARVID ANDERSSON 1716/20 

Källa: Kobergs fideikomiss arkiv, pergamentsbrev nr 16 (1703 28/5) 

Allom som detta Mitt öpne Bref Förekommer, giör Jiag Dawid Rosen-/ holm, häradz­

höfding öfwer Wehne, Bierke, Flundra, Ahle, och Wättle härader witterliget, att 

Anno 1703 d 28 Maij/ då Ordinarie Sommarting höltz uthi bem: Wehnehäradt och 

Barstorp wederwarande Cronones Befallningzman wel:de Magnus/ Collin, Länsmannen 

well: Swen Peersson, Häradz Nedanskrefne Nembd, och mehnige allmoge./ 

Lät Befallningzmanen wid Koberg welb:de Arfwid Andersson genom sin Broder Anders 

Andersson anhålla om Laga Faste på dhet Fierdedehls/ Frälsehemmanet Lilla Swahle­

hult j Åsaka Sochen, Betyga-des med Pante- och dher på fölljande kiöpebrefwen af 

0 den 3 Decembr: (1)695 och 7/ Aug (1)697 under Lieutnantens wälborne H:r Henrick 

Lilljebiel(k)es hand och signat, sig samma af welbe:e H:r Lieut:n effter före­

gående för/ pantning kiöpt för Fyrahundrade dahl: S:rt anhållandes dherå för dij 

Laga Faste och Tingzskötning. Så aldenstund med denne kiöp-/ handel pröfwas rich­

tigt, Peningerne betalte, och samma 1/4 hemman lagl: opbudet å 1700 åhrs Höstting 

her i häradt 1 g sampt å ord:/ Winter- och Sommartingen 1701 2:dre och 3:de resan 

och således längst Lagståndet. Altså Skafftskötte och afhände TingzRätten Ermälte/ 

Frälsehemman, H:r Lieut: Lilliebiälke och des Erf: hemmulade och fast tillägnade 

dhet, Befaldningzman:n bem: Arfwid Andersson,/ hans hustro Gudfruchtige h: Hele­

na Nilsdotter, sampt dhere.s Barn Erf: med huus Jord åker Eng Skog Marck, Fiske­

watten/ och Qwarneströhm, Muhlebete och Klöfgång, sampt alle andre Egor och Lä­

gebeter j wåto och torro, Närby och fierran, intet undan-/ tagandes ef alt hwad 

der tillyder, för detta tillagat hafwer, eller hereffter Lagl. Tillwinnas kan, 

och bättre är Ega ähn/ mista, som i krafft heraf dömbdes och Ehrkiändes för kiö­

parens och dess Erfwingars Wählfångne Egendomb, Ewärdel: att/ niuta Bruka och be­

hålla. och desse Ehrligedannemän woro her faste wittnen till, som suto i Nembden 

och å Skafftet höllo,/ Nembl:n Oluf Bengtsson j Malöya, Ander Jonsson i Lindebac­

ken, Andor Nilsson j Boggården, Anders Peersson i Enred, Jacob Olufsson i Säter, 

Jon Larsson i Kortered, Lars Jfwarsson j Biörköö, Oluf Hansson i Grunnebo, Bengt 

Larsson j Gahltorp, Lars Swensson på Hedetorpet, Swen Peersson i Östanbäck, och 

Jon Peersson i Hool. til yttermehra wisso, detta under behörig verification, och 

Häradz Jnse-/ gels bekräfftande. Actum ut Supra./ 

På Tingz Rättens wäg:ar 

D. Rosenholm 

(På orginalet vidhänger i pergamentsband två va.xsigill i träkapslar. Det ena (tro­

ligen häradets sigill) är nästan helt borta, medan det andra (David Rosenholms si­

gill) är i gott skick. Orginalhandlingens mått är ca 51 x 28 cm.) 

Håkan Skogsjö 

1976-05-14 



lX:359, ARVID ANDERSSON ? - ? 

Källa: Bjärke härads dombok 1705 10/2 (V-tinget) 

Lagbiudningar på första Tingzdagen 

24. 
Wijd det att 1/4 Smetztorp och 1/8 Biörck-/ åhs skulle nu 3die/ggn Lagbi udas kom 

Wälb:/ Swen Ståhlman och protesterade emot/ Lagbudet helst som han intet fådt sine/ 

penningar för Smetztorp som och att/ kiöpet på samme hemman skulle/ wara ändrat det 

han wisa wille med/ Ryttmästarens Wällborne H. Hans Gyllen-/ hahls orginal bref d. 

10 Juli j sidstl:ne/ och des P: S: lydandes således ord ifrån ord,/ Bror giör mig 

ingen sårg her med Smetz-/ torp, ty när iag mig ·betäncker både/ om Adehls monderin­

gen och Dragoune/ hålle sampt Contribution så är det så/ godt som intet iag hafwer 

igien , men/ hwardt den förändring angår Kiöpe-/ brefwet och Tingz Protocollet det 

måste/ broor bestå och nu effter denne dag så/ wore mig omöijelig till att få någon/ 

åboo på Hemmanet, altså må det blif-/ wa der wijd, men iag biuder alldrig de/ pen­

ningarne mehr, derföre dock beder/ iag broor will resa hijt så länge wij får/ ändra 

Kiöpebrefwet så finge iag straxt/ skrifwa Häradzhöfdingen till der om/ när det blif­

wer ändrat, iag kan wähl/ se sielf, att detta är för Eeder omistande/ till Gus hiel­

per, säijandes och H. Ståhlman/ det han i sommars förseglat H. Ryttmä-/ starens Gyl­

lenhahl s obligation på 300 dr./ och honom återskickat, her wid på minte/ Kyrckioher­

den i Mählby Ehrewyrdige och/ Höglärde Mag: Lars Lundberg att H. Rytt-/ mästaren 

Gyllenhahl på Mantahlsskrif-/ ningen i Erska warnade Befallningzman/ Arfwed Anders­

son int et ingå någon Handel/ med H. Ståhlman om Smetztorp det sam-/ ma besannade Cro­

nones Lensman och Nemb-/ demännerne Pehr Andersson i Borg och Swen/ Erichsson i Uth­

by, som tillstod och Befall-/ ningzman Arfwed Andersson äfwen det,/ H:r Ståhlman på­

stod änt el. att antingen/ kunna för Smetztorp bekomma sine pen-/ ningar inom 14 da­

gar af H. Ryttmästarens/ Gyllenhahls Fruu, eller och få det till /någon annan sällja, 

helst som el leist f örme-/ delst medellösheet all hans l i jka • • • etc. etc. 

Håkan Skogsjö 

1974-12-11 



JX:359, ARVID ANDERSSON ? - ./il8 il!l1aila 

Källa: Bjärke härads dombok 1706 13/10 (H-ting) 

28. Lagbiudningar 
Säsom efter Obligationerne den 16 Junj 1705/ och 16 Junj 1706 Welb:ne 
(= Welborne) Swen Ståhlman/ under sin och sin moders Welb:ne Fru Ester 
Läncks/ sampt sin huusfrus Welb:ne Fru Margreta/ Lakes händer och Sig­
neten hafwa Låntaget/ af Befaldningzmanen Welbe:de (= Welbemälde) Arf­
widh/ Andersson i Ekeskog1;1,n ... - 240 dahl:r (= dahler) Smt (=Silvermynt)/ 
emot Pant sättiande af dhet fierdedhels/ Frälsehemmanet Smedztorp, Och 
den till/ des betahlningh med dheraf flytande In-/ tresse föreskrefne 
tijdh redan frucht löös/ förlupen är. Alt så på Creditorens begiä-/ ran 

r,. Lagbödh bemt:e (= bemälte = nyssnämnde) Smedztorpz Heman/ emot Ehrmälte 
Capital och Intresse Pante-/ wijs 1 ste gn 

Källa: Bjärke härads dombok 1708 17/10 (H-ting) 

32. Fastskiötningar (= - sökningar) 
Begiärade Befalningzman Welb:de Arfvid Andersson/ i Ekeskougen Laga fas­
te på 1/4 ding Fräls eHemmanet/ Smedztorp här i Här adet och Mählby Sochn, 
hwilket Welb:e/ fruu Estri Länck tillijka med dess Son Corporalen/ Welb:e 
Swen Stählman pantsat f öret penningelöse/ af 240 dr S:mtt ä 6 pro Cento 
efter Obligationerna/ d:n 16 Junij a :o 1705 och 16 Junij a:d ,:1706 hwilka 
pggr/ efter inlagdh r ächning s i g med interesse och omkostnad:r/ bestiger 
till 303 dr 15 ör 10 ---- d: Silf:mt. Så emedan/ intet allenast panten 
är Lagbuden d: 12 octobr: 1706/ 1 ste gång :n d: 14 Januarij 2 drag. och 
d: 15 Junij a:o 1707/ 3 e gängen, utan Lags t å nden som och Werderat för/ 
275 dr S:mt d: 31 Augustij sidstledne. Fördenskull/ Skattskiötte och af-

m 
hände Rätten beJ:te 1/4 Frel se hem:t/ Smedztorp fruu Es tri Länck och des 
Son Corporalen/ Swen Ståhlman och dhera s Erfwingar, Hemmulade/ och fast 
tillägnade det emot Werderingz Summan/ 275 dr S:mt Befalningzman Arfwed 
Andersson des/ hustru Gudfruchtige h: Helena Nilss dotter och/ begge de­
ras Barn och Erfwingar med Huus, jord,/ åker, Eng , Skoug, marck etc: :/: 

Håkan Skogsjö 
1974-09-09 

Källa: Bjärke härads dombok 1708 16/10 (H-tinget) 

20. Lätt Welb:e Fruu Estri Laenck utj Rätten uplggia/ en Protest emot fastes uth­

gifwande på 1/4 frelse/ hemanet Smedztorp som hon tillijka med sin Son Welb:e/ Sweri 

Ståhlman pantsat till Befallningzman/ Arfwed Andersson på Ekeskougen för 240 dr 

S:tt/ efter 0bligatione:me d. 16 Junij 1~05 och d 16 Junij/ 1706, hwilken protest 

tingz Rätten intet kunde/ attendera, som efter Laga stånd och wärdering/ giordt är, 

utan sama påskrefwen genom Nemb-/ deman Anders 0lufsson på Knudtztorpet Welb:n Fruu 

återstältes. :/: 



IX: 359, ARVID ANDERSSON ___________  

Källa: Bjärke härads dombok 1710 16/5 (S-tinget) 

8. Kom för Rätten Peer Nillsson i Botten uplägiandes/ een pung mäd pen­
ningar 65 ridl. hwar medh han/ wille inbörda d. 1/8 som hans Swåger An­
ders/ Nilsson d 12 Maij A:o 1708 till Befallningzmannen/wälb:de Arfwid 
Andersson i Eckeskogen för/ 75 rid:r försålt, hwarpå Befallningzmannen 
Allenast/ betahlt 65 Rid:r och nu förfrågar huru dett skall/ blifwa medh 
de 10 rd:r Pehr förmehnar wahra/ nogh att han gifwer för 1/8 så mycket 
som Bef-/ allningzman uthgifwet hälst den före intet/ kostat mehr än 3 
rid:r uppå Rättens förmaningh/ förlijktes parterna så att Befallningz­
mannen/ togh igen sine uthlagde peningar 65 Rid:r/ sampt för Charta si­
gilatae 1 dr S:mt och 3:ne/ upbudh 3 skr. S:mt de öfrige 10 rid:r blef­
wo Swå-/ grerna så eense att Peer gifwer till Anders/ 5 rid innan skaff­
tet å Nästa Ting gåhe och Kom-/ mer således 1/8 att Kosta 70 rid. 

Källa: Bjärke härads dombok 1710 7/10 (H-tinget) 

15. Eskade Beskiedl. man Peer Nillsson Lagafasta på/ 1/8 Skatterätt i 
Båtten, som dess Swåger Anders/Nillsson till Befallningzmannen Wellbe­
trodde/ Arfwidh Anders son d 12 Maij Anno 1708 för-/ såldt, och har Pehr 
Nillsson effter Ting Protocol-/ let och Qvintenset d 17 Maij Sidstledne 
medh/ Sextijo Femb Rixd:r inbördat, Jämwäll effter/ Nembdens intygande 
haar Pehr Nillsson Lickmä-/ tig~ Protocollet d 17 Junij Sidstledne, till/ 
Anders Nillsson betalt 5 Rd:r så att 1/8 kommer/ att kåsta 70 Rd:r Så 
emedan börden är rich-/ tigt penningarne bethalta Jorden d 16 october/ 
1708 l:ste gg d 18 Januarij och den 21 Junij/ Anno 1709 2 :dra gg och 
3:die gg Lagbudne så medelst/ uthan någon anna n Bördemans Intratatalire/ 
klanderlöst Lagståndne skaffskiöte och afhända/ Rätten bemelte 1/8 i 
Båtten Anders Nillsson des/ ö,frige bårdning (?) och Erfwingar, Hemmulade 
och fast/ tillägnade den Pehr Nillsson hans hustru Ingridh/ Nillsdotter 
och bägges deras Erfwingar medh/ huus Jårdh. 

Håkan Skogsjö 
1974-08-24 

.. 



1X:359, ARVID ANDERSSON 

Källa: Bjärke härads dombok 1710 16/5 (S-tinget) 

17, Uplade i Rätten Befallningzmanen Wälb:de/ Arfwidh Andersson i Eeke­
skogen 3:ne skriffter/ den första af M~tij månadh under skrefen/ af 
Wälb:de H:r Swen Ståhlman des Fruu Son/ och 2:n döttrar hwar effter de 
på Handelen/ om Smestorp bekomet 15 d:r S:mt den ander/ d. 10 Aprilis 
af Honom sielf underskrefen/ på 14 d:r S:mt den trijdie d. 5 Hujus af 
des/ fruu Wälb: fruu Magareta Lake på 10 dr/ S:mt alt på samma Handel 
och alla tree inne/ warande åhr anhållandes Befallningzman/ Arfwidh An­
dersson att sådant till des Säker/ heet må blifwa i Protocolet fördt ' 
fördhen-/ skuld blef nu Smestorp emot ofwannämbde/ penningar som är 
tillsammans 39 dr S:mt till/ Befallningzmannens säkerheet Inprotocole­
ra-t/ häär wijd påminte Cronones Ländzman Wäll:t/ Johan Holm att H:r 
Ståhlman ähr skyldig/ hwarjehanda Crono Räntor. 

Vilken handel?! Jag har inte funnit något upbud e.dyl. i dom­
boken rörande ovanstående! 

Räkan Skogsjö 
1974-12-01 



]X: 359, ARVID ANDERSSON ? - ? 

Källa: Bjärke härads dombok 1710 6/10 (H-tinget) 

13. Fierdinngz Frällsse Hemmanet Smestorp Welb:/ Swen Ståhlman med sin Fruu 

och Barn försålt/ till Befallningzman Welbe:de Arfvid Anderson/ för 265 d:r 

Sillfwermynt effter kiöpe brefwet/ d 20 Junij sidstledne Lagbiudes ••• 1:ste ggn 

Håkan Skogsjö 

1974-12-12 

torsdag 

I 
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IX:359, ARVID ANDERSSON 1716/1720 

Källa: Bjärke härads dombok 1712 13/10, § 25 

Nu wijd Tingz sluutet kom för Rätten Baronens Högwä l l b::-ne Alexander Paul bi tzkis 

Befallningzman Wällb:de Johan Edberg /:Emedan Bookhållaren Wällb:de Arfwid An­

dersson Siuk:/ och fordrade uthslag ••• etc 

Anmärkninggr 

Första gå ngen jag har på träffat Arvid Andersson med titeln bokhållare år i dom­

boken 1712 15/5, § 3. Det synes alltså som om han lämnat tjänsten som befall­

ningsinan (där han efterträtts av Johan Edberg) och istället blivit bokhållare. 

Detta kanske beroende på a tt han blivit gammal och en sviktande hälsa. Han 

nämns ej i domböckerna efter denna gång, då han alltså är sjuk, förutom 1716 

då han fullmäktigar sin son i ett mål och alltså ej själv är närvarande. Det 

verkar alltså som om han inte repade sig riktigt efter denna sjukdom. 

Håkan Skogsjö 

1976-10-10 

.. 



1X: 359, ARVID ANDERSSON ? - ? 

Källa: Bjärke härads dombok 1716 15/5 (S-tinget) 

N:o 7. BefallningzMan Arfved i Ekeskogen, igenom/ sin Son Anders Ekeberg, 
klagade till qwinfil-/ ket Kierstin Persdotter, för det hon i olaga/ tid 
afwikit sin Lagstadde tienst, hwilcket/ som hon icke heller kunde förne­
ka, sä På-/ dömbdes hon betahla den utwissade Lönen 6 dr./ 18 s:r S:mt, 
med 24 s:r S:mt i expenser. 

~ 

Jag blev rätt häpen när jag idag på landsarkivet fann ovanstående. Jag 
0 har hela tiden trott att Arvid Andersson avled i slutet av 1712 eller år 

1713, då han försvinner ur mantals längden 1713, han är enligt domboken 
sjuk 1712 13/10 och han ger inga pengar till kyrkan efter 1712, men jag 
har tyvärr inte kunnat verifiera uppgiften då dödboken saknas. Allt ty-

(' 

, _ 

der ju dock på att han är : i livet 1716 15/5, men man fär uppfattningen 
att han är i mycket dålig vigör då han inte kan infinna sig till tinget 

~ personligen. En teori är att han fick en•njärnblödning i oktober 1712 och 
efter den inte repat sig. 

Håkan Skogsjö 

1974-11-16 
lördag 



IX:359, ARVID ANDERSSON - 1716/1720 

Diverse utdrag ur domböcker, som inte rör honom personligen utan endast angår 

honom å yrkets vägnar. 

Bjärke härads dombok 1689 

Han kallas "Grefwinnans högwälborne fru Mariæ Elisabedt Mandersheitz Befaldningz­

man Well:de Arfwid Andersson", "Grefwinnans Tienare och Befaldningzman" och "Be­

faldningzmannen wid Koberg". 

Bjärke härads dombok 1698 14/1, § 4 

••• "Och Mårten restituera Stembningzpening:r 8 ör till Befaldningzmannen Arfwid 

Andersson, och" ••• etc etc 

Bjärke härads dombok 1698 28/9, § 17 

 "Fordrade Högwelborne Baronens H:r Alexander Palbitzkis Befaldningzman Wel:de Arf­

wid Andersson någon Ska tt"••• etc etc 

Bjärke härads dombok 1697 11/5, § 16 

"Uplästes för Rätten een Cautions-skrift gifwen af Capellanen her i Mählby För­

sambling Wellährde H:r Lars Frodelis sampt Befaldningzmannen Wel:de Arfwid Anders­

son under dheras händer och Signeten den 8 innewarande Maij derutj dhe så wähl 

som Personligen nu för Rätten tillstå sig gådt i lyfte för Cronans Länsman Wel:de 

Johan Holm som håller mundering" ••• etc etc 

Dito ting, § 26 

 ••• "Altså producerade herrskapets till Koobergh Befaldningzman Wel:de Arfwid 

Andersson till qwittens 5 Ehrlige Boofaste männ"••• etc etc 

Bjärke härads dombok 1699 22/5, § 11 

"Fordrade Upbördzmannen under Kooberg Hans Andersson i Lilla dufwered tillijka 

med Befaldningzmannen Wela : Arfwid Andersson, af Nedanskrefne"••• etc etc 

Bjärke härads dombok 1700 5/6, § 6 

"Beträffande Ett Stycke Åker som Högwelborne Baronens H:r Alexander Palbitzkis 

Befaldningzman Welachtat Arfwid Andersson klagar till Skattegårdzboerne i Öfre 

Jorddahla" ••• etc etc 

Bjärke härads dombok 1700 1/10 1 § 2 

"Framförde för Rätten Baronens Högwelborne H;r Alexander Palbitzkis Befaldningz­

man Wela: Arfwed Andersson å sin herres wägnar, 11 
••• etc etc 

Bjärke härads dombok 1701 17/5, § 4 

"Beträffande een åker som Ryttaren Anders Jonsson i öfre Jorddahla tilltahlar hög-
1 



, FORTS. 

welborne Baron H:r Alexander Palbitzkis nu Skrifft. giorde fullmächtig Landbo­

fougden Welb:e Arfwid Andersson om," ••• etc etc 

Dito ting, § 6 

Såsom Befaldningzmannen Welb:de Arfwid Andersson angifwer det Soldaten Johan an­

dersson för Appledhalen Haar begådt någon stöld på Säterijet Kooberg"••• etc etc 

Bjärke härads dombok 1712 15/5, § 3 

"Kom för Rä tten Baronens Högwälborne H:r Alexander Pahlbitzkis Bookhållare Wellb:de 

Arfwid Andersson och framförde Ryttaren Erich Andersson och" ••• etc etc 

Dito ting, § 12 

"Nu som å sidste Ting infant sig Baronens Högwällborne H:r Alexander Pahlbitzkis 

Bookhållare Wellb:de Arfwid Andersson och fordrade"••• etc etc 

.,, . .. . , 

.~ , . ..i'••, 

Håkan Skogsjö 

1976-10-10 
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IX:359, ARVID ANDERSSON - 1716/1720 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Källa: Älvsborgs läns mantalslängdern 

EKESKOGEN I LAGMANSEREDS 

1675 Torsten 

1679 Torsten 

1681 Torsten 

Börta 

1682 Torsten 

Börta 

1699 Arvid 

1700 Arvid 

1701 Arvid 

1702 Arvid 

1703 Arvid 

1704 Arvid 

1705 Arvid 

1706 Arvid 

1707 Arvid 

1708 Arvid 

1709 Arvid 

1710 Arvid 

1711 Arvid 

1712 Arvid 

1713 Arvid 

1714 d. Nils 

1715 d. Nils 

1716 d. Nils 

1717 d. Nils 

1718 d. Nils 

1719 d. Nils 

1720 d. Nils 

Håkan Skogsjö 

1976-10-10 
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IX:359, ARVID ANDERSSON 

Källa: Lagmansered C:1, kyrkoräkenskaperna 

Arvid Andersson ger pengar till krykan 

169;4 

1695 

1695 15/5 

1695 16/10 

1696 12/5 

1696 

1697 13/5 

1703 

1709 

1712 

1712 

Arfwidh i Ekeskogh 

för Cronen Befal: 

Arfwidh Befal 

Arfwidh för Cronen 

Arfwidh Befal:n 

Arfwe i Ekeskogen för Crona­

Arfwidh Befal:n 

Arfwidh B. i Ekeskogh 

Wälbt:de Befalningzman i Ekeskogen 

Befal: Arfvidz fogdes moder 

Befalningzman Arfvid Andersson på Koberg 

Inget därefter. 

Anteckningarna börjar år 1693. 

Håkan Skogsjö 

1976-10-10-

- 1716/1720 

20 öre smt 

mark 

3 dlr smt 

8 öre 

20 öre smt 

8 öre smt 

3 dlr smt 

24 öre 

20 öre 

8 öre 

1 dlr 28 öre 



Anders Andersson 

nämnd 1690 - 1703 
G.m. Elin Olofsdotter 

nämnd 1690 

Håkan Skogsjö 

1976-10-10 

Anders 

levde på mitten av 1600-talet 

(endast känd genom sönernas pa tronymikon) 

-Annika Arvidsdtr Ekeberg 

- 1733 
G.m. landsgevaldigern Joseph Davidsson 

ca 1663 - 1741 

-Axel Ekeberg 

1727 - 1729 

 SLÄKTEN EICEBERG 

Befallningsmannen 

Arvid Andersson 

nämnd 1688-1716 

va r död 1720 

G.m. Helena Nilsdotter 

nämnd 1690-1708 

1 
Länsmannen 

Anders Ekeberg 

ca 1696 - 1740 

G.m. Sofia Simmenqvist 

1732 

1 
Eva (Greta) Ekeberg 

G.m. kammartjänaren Daniel Dalin 
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